1

2

3

4

5

6

l
8

9

10

77

72

13

t4
15

16

L7

18

19

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4t
42

43

44

ATA DA 3" REUNÉO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - ELEIçOES DA

DIRETORIA DO ANDES.SN . BIÊNIO 202312025, REALIZADA NO DIA 18 DE

ABRIL DE2O23

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14h00min, na

sede da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Espírito Santo,

Seção Sindical do Sindicato Nacional das lnstituiçÕes de Ensino Superior

1nóUf fS-S. SIND.) localizada na Avenida Fernando Ferrari, n' 845'

Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, VitÓria-ES, CEP 29075-015,

CNpJ 27.528.271/OOO1-51, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local (CEL) para o

pleito da Eleição da Diretoria do ANDES-SN, biênio 2023-2025, sob a

presidência de Edson cardoso (titular) e os seguintes membros: Ana carolina

Galvão e lnes de oliveira Ramos (representantes titulares da chapa 1), Cenira

Andrade de Oliveira (representante titular da Chapa 2) e Antonio Carlos Moraes

(representante titular da chapa 3). 1- INFORMES: 1.1) A secretaria da cEL

informou que iâ temos cerca de 1OO inscritos para mesários'1'2) Os

informativos que serão enviados pela Adufes aos filiados será finalizado hoje

para envio à gráflca/correio. 1.3) Locais das urnas: CCS, CEFD, CAr, CCJE

ainda não responderam ao ofício. 1.4) A CEL solicitou informar quem será

debatedor/a e quando será a reunião com responsável pela transmissão do

debate (avisar com antecedência). 1.5) A CEL soticitou que as informações da

comissão (atas e ofícios) sejam disponibilizados no site, bem como o banner de

entrada do site seja colocado. 2- PAUTA: 2.í- Ata dia 11 de abril' Após

leitura, foi aprovada por unanimidade e assinada pelos presentes. 2.2- Lista de

votantes. O prazo para verificação da lista de votantes (divulgação da lista

pela Adufes para que oS docentes conflram e, CaSO necessáriO, cOmuniquem à

seção sindical para correção) fica estipulado para dia 28104, sendo a pauta

provada por unanimidade. 2.3- Debate. A secretaria vai alterar regras do

debate retirando cenários de 2 chapas, uma vez que as três chapas vâo

seja colocado no siteparticipar. A CEL pede para que o arquivo final das regras

da Adufes e enviado a todos os membros da Comissão. 2.4- So voto em

trânsito. Há a necessidade de tirar dúvidas sobre o que fazer com voto em

trânsito que não esteja na lista de sindicalizados. Para isto, solicitará A o

arquivo completo nominal para conferência da CEL durante apuração' 2'5-

Treinamento mesários: 2.5. 1 ) Para os dias da eleição, fica aprovada a criação

de grupo de whatsapp com mesários presidentes e cEL para facilitar a

comunicação para possíveis intercorrências e dúvidas. 2.5.2) Para o dia do

treinamento dos mesários, é preciso fazer resumo do regimento eleitoral para

fácil apresentação do mesmo. 2.5.3) Explicar sobre as atas de abertura, final e

ocorrências é ponto que não deve ser esquecido. 2.5.4) Serão disponibilizadas

as listas de votantes geral (da Adufes) e específica do centro para não

confundirem nas assinaturas. 2.5.5) Sobre voto em trânsito, lembrar que nâo

tem voto em trânsito do campus de Maruípe para o campus de Goiabeiras.

2.5.6) Em caso de necessidade de conferência, pela ausência de nome na

WG
Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

4s lista, a CEL decide que irá solicitar o SOUGOV como ferramenta de
46 confirmação. 2.6- Campus do interior. Fica determinado nesta reuniâo que

47 deslocamentos para o interior serâo feitos obrigatoriamente em carro e com
48 motorista disponibilizados pela Adufes. O retorno dos representantes da CEL
49 nos campi do interior com as urnas será no dia 11 de maio.2,7-
s0 Representantes GEL para interior. Serão 2 para cada campi. Aguardar
51 preenchimento formulário para ver se docentes para priorizar como
s2 representantes da CEL. Se for necessário que representantes da CEL sejam
53 nomeados diretamente nos campi do interior, as urnas irão com os motoristas.
s4 2.8- Próxima reunião da CEL. Ficou agendada para dia 27 de abril, às 16

ss (dezesseis) horas, na sede da Adufes, considerando a publicação da

s6 convocação dos mesários no dia anterior e o debate. Nada mais havendo a ser
s7 tratado, foi dada por encerrada a reunião e eu, Cenira Andrade de Oliveira,

s8 membro da CEL, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será
59 assinada por mim e por todos os presentes.

60

61

62

63

64

65

66

67

Vitória-ES, 18 de abril de 2023

Edson Pereira Cardoso (Presidente da CEL)

Ana Carolina Galvão (titular, chapa 1)

lnes De Oliveira Ramos (titular, chapa 1)

Cenira Andrade de Oliveira (titular, chapa 2)

Antônio Carlos Moraes (titular, chapa 3)

4--1"*'--

4-

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANA CAROLINA GALVAO MARSIGLIA - SIAPE 1849227
Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais - DTEPE/CE
Em 09/05/2023 às 15:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/707280?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.